
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Επικύρωση έκθεσης καθορισμού ορίων Αιγιαλού 
στην παραλιακή περιοχή έμπροσθεν των Κ.Μ. 731 
και 1249 Γαιών Καλάθου του Δήμου Ρόδου.

2 Κήρυξη αναδασωτέας δασικής έκτασης εμβαδού 
συνολικού εμβαδού 240.788,47 τμ., που βρίσκε-
ται στη θέση «ΚΑΜΠΟΣ-ΜΥΡΙΣΗ-ΧΙΛΙΑ ΒΡΥΣΗ» 
Δήμου Νάξου και Μικρών Κυκλάδων της νήσου 
Νάξου (καταστραφείσα από πυρκαγιά).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 68018 (1)

  Επικύρωση έκθεσης καθορισμού ορίων Αιγιαλού 
στην παραλιακή περιοχή έμπροσθεν των Κ.Μ. 
731 και 1249 Γαιών Καλάθου του Δήμου Ρόδου. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ.Α΄/

19-12-2001) «Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις», 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 6, 280 και 283 παρ.4 του 
ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικρά-
της» (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/07-6-2010), όπως ισχύει.

3. Των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημο-
κρατισμός της Διοίκησης -Καταπολέμηση Γραφειοκρα-
τίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση αδικιών και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ 47 τ.Α΄/2015).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 46, παρ. 21, ν. 3220/2004 
(ΦΕΚ 15/Α/28-1-2004), «Μέτρα αναπτυξιακής και κοινω-
νικής πολιτικής - αντικειμενοποίηση του φορολογικού 
ελέγχου».

5. Την 10633649/790/Α00006/03.08.2004 απόφαση 
του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Καταγρα-
φή - Διοικητική κωδικοποίηση των αρμοδιοτήτων σε 
θέματα Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας και Οι-
κονομικών που περιέχονται στους Γενικούς Γραμματείς 
Περιφερειών».

6. Το υπ’ αριθμ. 143/23.12.2010 π.δ/γμα (ΦΕΚ 236Α/
27.12.2010) περί σύστασης του Οργανισμού της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

7. Την υπ’ αριθμ. 14192/15.05.2017 (ΦΕΚ 250/Υ.Ο.Δ.Δ./
26.05.2017) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, περί 
διορισμού του Νικόλαου Θεοδωρίδη ως Συντονιστή της 
Α.Δ. Αιγαίου.

8. Την υπ’ αριθμ. οικ. 32906//06.06.2017 (ΦΕΚ 2033Β΄) 
απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αιγαίου, περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων και παροχή 
εξουσιοδότησης υπογραφής διοικητικών πράξεων και 
εγγράφων «με εντολή Συντονιστή Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Αιγαίου» στον Προϊστάμενο της Γενικής Δ/νσης 
Εσωτερικής Λειτουργίας της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Αιγαίου και στους Προϊσταμένους των οργανικών 
μονάδων αυτής».

9. Τις διατάξεις του π.δ. 111/2014 (Α΄178), όπως ισχύει 
σήμερα.

10. Τις διατάξεις του κ.δ. 132/1929 «περί Κτηματολο-
γικού κανονισμού Δωδεκανήσου» που διατηρήθηκε σε 
ισχύ με το άρθρο 8 ν. 510/1947.

11. Το Δ3090/646/1976 έγγραφο του Υπουργείου Οι-
κονομικών «περί του στη Δωδεκάνησο ορίου αιγιαλού».

12. Τις διατάξεις του 20 ν. 719/1977 «περί τρόπου σύ-
νταξης τοπογραφικών - υψομετρικών διαγραμμάτων 
από ιδιώτες μηχανικούς κ.λπ.».

13. Τη με αριθμό 1030067/296/Α006/7-4-2004, εγκύ-
κλιο, της Δ/νσης Οργάνωσης του Υπουργείου Οικονομί-
ας και Οικονομικών.

14. Την υπ’ αριθμ. 562/2005 Γνωμοδότηση του Νομι-
κού Συμβουλίου του Κράτους σχετικά με την διάταξη του 
άρθρου 5, παρ. 5, εδ. γ΄ του ν. 2971/2001.

15. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. Δ6Α1022671/ΕΞ/10-02-2011 
έγγραφο της Γενικής Γραμματείας Φορολογικών και Τε-
λωνιακών θεμάτων του Υπουργείου Οικονομικών περί 
«Αρμοδιότητας Υπογραφής».

16. Την υπ’ αριθμ. 33447/19.5.2015 απόφαση του Γενι-
κού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαί-
ου περί «Ορισμού Μελών Επιτροπής Καθορισμού Αιγι-
αλού και Παραλίας, Παλαιού Αιγιαλού, καθώς και της 
Όχθης, Παλαιάς Όχθης και Παράχθιας Ζώνης (άρθρο 
100 του π.δ. 284/1988, άρθρα 3 και 31 του ν. 2971/2001 
(ΦΕΚ 285/Α) στην περιοχή αρμοδιότητας της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Νοεμβρίου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 351

3467

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2017.11.14 09:58:33
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3468 Τεύχος Δ’ 351/10.11.2017

17. Την από 28-03-2017 έκθεση της κατά το άρθρο 3, 
του ν. 2971/2001 αρμόδιας επιτροπής καθορισμού ορί-
ων Αιγιαλού για τον καθορισμό των ορίων του Αιγιαλού 
στην παραλιακή περιοχή «Καλάθου» έμπροσθεν των 
Κ.Μ. 731 και Κ.Μ. 1249 Γαιών Καλάθου, Νήσου Ρόδου, 
του Νομού Δωδεκανήσου.

18. Το τοπογραφικό - υψομετρικό και κτηματογραφικό 
διάγραμμα, το οποίο συντάχθηκε την 10.01.2017 από τον 
Ηλία Παπανικολάου, Αγρονόμο και Τοπογράφο Μηχανι-
κό, αποτελούμενο από μία πινακίδα, κλίμακας 1:500, το 
οποίο ελέγχθηκε ως προς την ορθότητα της αποτύπω-
σης (Οκτώβριος 2016) στις 25.01.2017 από τον Χειράκη 
Ιωάννη, Αγρονόμο και Τοπογράφο Μηχανικό τεχνικό 
υπάλληλο του Αυτοτελούς Γραφείου Δημόσιας Περιου-
σίας Δωδεκανήσου και θεωρήθηκε στις 26.06.2017, από 
τον Δημήτρη Κουλούκη, Πολιτικό Μηχανικό, Προϊστά-
μενο του Τμήματος Γ΄ της Περιφερειακής Διεύθυνσης 
Δημόσιας Περιουσίας Αιγαίου. Στο τοπογραφικό αυτό 
χαράχθηκε με ερυθρά συνεχόμενη πολυγωνική γραμ-
μή η οριογραμμή του Αιγιαλού με στοιχεία κορυφών 
(Α1,Α2,Α3,...,Α20,Α21) σύμφωνα με τις διατάξεις του άρ-
θρου 3 του κ.δ. 132/1929.

19. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 10020/07-11-2016 έγγραφο του 
Αυτοτελούς Γραφείου Δημόσιας Περιουσίας Δωδεκανή-
σου, σύμφωνα με το οποίο η εν λόγω θέση από το σημείο 
Β με συντεταγμένες χ=865916.179 και ψ=400353.202 
έως το σημείο Α΄ με συντεταγμένες χ=866014.697 και 
ψ=4003700.543 δεν εμπίπτει στο πεδίο εφαρμογής 
του άρθρου 17, του ν. 2971/2001, όπως αυτό καθορί-
ζεται σύμφωνα με το υπ’ αριθμ. πρωτ. Φ.900/40/82722
7/Σ.366/19-07-2015/ΓΕΣ/Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΓΡΑΦΙΚΟΥ/3 ο/ΤΜ 
έγγραφο και κατά συνέπεια η εν λόγω χάραξη δύναται 
να συνεχίσει κατά τα προβλεπόμενα στην κείμενη νο-
μοθεσία.

20. Το υπ’ με αριθμ. 2/71776/08-09-2017 αποδεικτικό 
ανάρτησης του Δήμου Ρόδου, με το οποίο τοιχοκολλή-
θηκε η από 28-03-2017 έκθεση της επιτροπής και το 
τοπογραφικό διάγραμμα που συντάχθηκε για τον καθο-
ρισμό των ορίων του Αιγιαλού στην παραλιακή περιοχή 
«Καλάθου» έμπροσθεν των Κ.Μ. 731 και Κ.Μ. 1249 Γαιών 
Καλάθου, της Νήσου Ρόδου, του Νομού Δωδεκανήσου.

21. Το υπ’ αριθμ. 8390/04.10.2017 έγγραφο του Αυτο-
τελούς Γραφείου Δημόσιας Περιουσίας Δωδεκανήσου, 
αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 28-03-2017 έκθεση της κατά 
το άρθρο 3, του ν. 2971/2001, αρμόδιας επιτροπής περί 
χάραξης των ορίων Αιγιαλού, με την οποία καθορίστη-
καν τα όρια του Αιγιαλού στην παραλιακή περιοχή «Κα-
λάθου» έμπροσθεν των Κ.Μ. 731 και Κ.Μ. 1249 Γαιών 
Καλάθου, της Νήσου Ρόδου, του Νομού Δωδεκανήσου, 
επί τοπογραφικού - υψομετρικού και κτηματογραφικού 
διαγράμματος σε μία πινακίδα, το οποίο θεωρήθηκε από 
την Περιφερειακή Διεύθυνση Δημόσιας Περιουσίας Αι-
γαίου.

Στο τοπογραφικό αυτό διάγραμμα, χαράχθηκε από την 
εν λόγω επιτροπή, όπως πιο πάνω αναφέρεται, η οριο-
γραμμή του Αιγιαλού με ερυθρά συνεχόμενη πολυγωνι-
κή γραμμή και στοιχεία κορυφών (Α1,Α2,Α3,...,Α20,Α21) 
με εξάρτηση των κορυφών αυτών, από συντεταγμένες 

του κρατικού τριγωνομετρικού δικτύου της χώρας όπως 
αυτές εμφανίζονται στον σχετικό πίνακα επί του τοπο-
γραφικού - υψομετρικού και κτηματογραφικού διαγράμ-
ματος, κλίμακας 1:500, σε μία πινακίδα που συντάχθηκε 
για τον σκοπό αυτό.

Η καθορισθείσα και χαραχθείσα επί του προαναφερό-
μενου τοπογραφικού - υψομετρικού και κτηματογραφι-
κού διαγράμματος οριογραμμή αιγιαλού, αποτελεί το 
όριο του μεγίστου πλην συνήθους χειμερίου κύματος, 
προσαυξημένο κατά 12 μέτρα, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 3 του κ.δ. 132/1929 που διατηρήθηκε σε 
ισχύ με το άρθρο 8 του ν. 510/1947 και του άρθρου 26 
του ν. 2971/2001.

Ο καθορισμός των ορίων αιγιαλού στη θέση αυτή γίνε-
ται για πρώτη φορά και προς εξυπηρέτηση των σκοπών 
των διατάξεων του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και 
άλλες διατάξεις».

Οριογραμμή Παραλίας δεν χαράχθηκε σύμφωνα με 
τις ως άνω διατάξεις, αφού η οριογραμμή του αιγιαλού 
τέμνει τα προς τη θάλασσα όρια της κτηματολογικής 
μερίδας 1249 Γαιών Καλάθου.

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ
ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ ΤΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ ΚΑΙ ΠΑΡΑΛΙΑΣ 
(ΑΡΘΡΟ 3 και ΑΡΘΡΟ 9 
ΤΟΥ ν. 2971 Φ.Ε.Κ. 285/Α/19.12.2001)

Για τον καθορισμό των ορίων του αιγιαλού που γίνεται 
στην παραλιακή περιοχή «Καλάθου», της Νήσου Ρόδου, 
του Νομού Δωδεκανήσου, έμπροσθεν των Κ.Μ. 731 και 
Κ.Μ. 1249 Γαιών Καλάθου.

Στη Ρόδο την 28-03-2017, οι υπογεγραμμένοι:
1. Δημήτριος Μπελντέκος, ΔΕ Εφοριακός, υπάλληλος 

του Αυτοτελούς Γραφείου Δημόσιας Περιουσίας Δωδε-
κανήσου, ως πρόεδρος.

2. Τάτης Σπυρίδων, Αντιπλοίαρχος Λ.Σ., Λιμενάρχης 
Κεντρικού Λιμεναρχείου Ρόδου, ως μέλος.

3. Χαράλαμπος Λαμπρίδης, Αρχιτέκτων Μηχανικός, 
Διευθυντής της Διεύθυνσης Πολεοδομικών Εφαρμογών - 
Υ.ΔΟΜ. του Δήμου Ρόδου, ως μέλος.

4. Ευαγγελία Μανωλά, Αρχιτέκτων Μηχανικός, Ανα-
πληρώτρια Προϊσταμένη Τμήματος Περιβάλλοντος και 
Χωρικού Σχεδιασμού Δωδεκανήσου της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Αιγαίου, ως μέλος.

Χρέη γραμματέα στην επιτροπή άσκησε η εκ των με-
λών αυτής, Φαρμακίδη Ζωή, ΠΕ Εφοριακός, υπάλληλος 
του Αυτοτελούς Γραφείου Δημόσιας Περιουσίας Δωδε-
κανήσου.

Οι ανωτέρω αποτελούν την επιτροπή καθορισμού των 
ορίων του αιγιαλού και της παραλίας η οποία συγκροτή-
θηκε κατόπιν της υπ’ αριθμ. πρωτ. 2206/23-03-2017 πρό-
σκλησης του Προϊσταμένου της Περιφερειακής Δ/νσης 
Δημόσιας Περιουσίας Αιγαίου, όπως αυτή καθορίστηκε 
με την με αρ. πρωτ. οικ. 33447/19-05-2015 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αιγαίου, με την οποία καθορίστηκαν τα μέλη της εν λόγω 
επιτροπής στην Νομαρχία Δωδεκανήσου δυνάμει του 
άρθρου 3 του ν. 2971 (Φ.Ε.Κ. 285/τ.Α΄/19-12-2001). Το 
μέλος της επιτροπής Παναγιώτης Τριανταφύλλας, Πο-
λιτικός Μηχανικός του Αυτοτελούς Γραφείου Δημόσιας 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3469Τεύχος Δ’ 351/10.11.2017

Περιουσίας Δωδεκανήσου, δεν παρέστη στην εν λόγω 
επιτροπή λόγω απουσίας του αν και εκλήθη με την παρα-
πάνω πρόσκληση και κατά συνέπεια το παρόν πρακτικό 
δεν συνυπογράφεται από αυτόν:

Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Την με αριθμό πρωτ. 461/23-01-2017 αίτηση της 

εταιρείας με την επωνυμία «Κλεόβουλος Τ.Ξ.Ν.Α.Ε.», περί 
καθορισμού των ορίων του αιγιαλού και της παραλίας 
στην παραλιακή περιοχή έμπροσθεν των Κ.Μ. 731 Γαιών 
Καλάθου ιδιοκτησίας της ανωτέρω εταιρείας και της με 
Κ.Μ. 1249 Γαιών Καλάθου, ιδιοκτησίας Ελληνικού Δημο-
σίου, Νήσου Ρόδου, Νομού Δωδεκανήσου.

2. Το τοπογραφικό - υψομετρικό και κτηματογραφικό 
διάγραμμα, το οποίο συντάχθηκε, βάσει των διατάξε-
ων του ιδίου ως άνω νόμου και των τεχνικών προδια-
γραφών του π.δ. 696/1974, με ημερομηνία σύνταξης 
10-01-2017, από τον Ηλία Παπανικολάου, Αγρονόμο και 
Τοπογράφο Μηχανικό, (Δ.Π.Υ. 41/13-03-2017) αποτελού-
μενο από μία πινακίδα, κλίμακας 1/500. Το τοπογραφικό 
αυτό ελέγχθηκε ως προς την ορθότητα της αποτύπωσης 
στις 25-01-2017 από τον Χειράκη Ιωάννη, Αγρον. και Το-
πογράφο Μηχανικό, τεχνικό υπάλληλο του Αυτοτελούς 
Γραφείου Δημόσιας Περιουσίας Δωδεκανήσου και θεω-
ρήθηκε στις 26-0 6-2017, από τον Δημήτρη Κουλούκη, 
Πολιτικό Μηχανικό, Προϊστάμενο του Τμήματος Γ΄, της 
Περιφερειακής Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας Αι-
γαίου.

3. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 10020/07-11-2016 έγγραφο του 
Αυτοτελούς Γραφείου Δημόσιας Περιουσίας Δωδεκα-
νήσου σύμφωνα με το οποίο δύναται να προχωρήσει η 
διαδικασία χάραξης οριογραμμής Αιγιαλού από τη θέση 
Β με συντεταγμένες χ=865916.179, y=400353.202 έως τη 
θέση Α΄ με συντεταγμένες χ=866014.697, y=4003700.543 
εξαιτίας της εφαρμογής του άρθρου 17 του ν. 2971/2001 
και της παρ. 11 του ν. 4281/2014 για λόγους εθνικής 
άμυνας και ασφάλειας και κατά συνέπεια το εν λόγω 
τοπογραφικό απεικονίζει μήκος ακτής μικρότερο των 
500 μ.

4. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. ΕΣ 150/10-05-2017 εσωτερικό 
έγγραφο του Αυτοτελούς Γραφείου Δημόσιας περιου-
σίας Δωδεκανήσου προς την Περιφερειακή Διεύθυνση 
Δημόσιας Περιουσίας Αιγαίου.

5. Την ύπαρξη και λειτουργία του Κτηματολογικού 
Γραφείου Ρόδου οι κτηματολογικές μερίδες του οποίου 
εμφανίζονται επί του τοπογραφικού διαγράμματος θε-
ωρημένες αρμοδίως και σύμφωνα με το άρθρο 26 του 
ν. 2971/2001, με αριθμό πρωτ. 2576/2017.

6. Τη χάραξη νοτίως της υπό κρίση θέσης, άλλης χα-
ραγμένης οριογραμμής Αιγιαλού επικυρωθείσας με το 
υπ’ αριθμ. Φ.Ε.Κ. 136/τ.Δ΄/28-05-2015. Στην περίπτωση 
αυτή η κορυφή Α1 της παρούσας χάραξης ταυτίζεται και 
συμπίπτει με την κορυφή 1' της νοτίως αυτής χαραχθεί-
σας ως άνω οριογραμμής.

7. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και 
άλλες διατάξεις» όπως αυτός ισχύει και τον ν. 1337/1983 
καθώς και την προς αυτόν Δικαστηριακή και Διοικητική 
Νομολογία.

8. Την από την επιτόπια μετάβαση σχηματισθείσα αντί-
ληψη περί του πλάτους της βρεχόμενης ζώνης της ξηράς 

καθώς και τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας 
που προβλέπονται από το άρθρο 9 του ν. 2971/2001 και 
ειδικότερα:

Α. Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία ανα-
λυτικά αναφέρεται ότι:

(1). Η μορφολογία της ακτής η οποία συνίσταται από 
βράχια και μεγάλα πρανή όπως εξάλλου διαπιστώνεται 
και στα σχετικά τοπογραφικά.

(2). Η ακτή και εν γένει το παραλιακό μέτωπο διαμορ-
φώνεται από το μέτωπο της ξενοδοχειακής μονάδας και 
της κροκαλοπαγούς νοτίως αυτής παραλίας. Η περιοχή 
αυτή γενικά ευρίσκεται εκτός σχεδίου πόλεως και εκτός 
ορίων οικισμού.

(3). Το φυσικό όριο βλάστησης το οποίο έχει κατά το 
δυνατόν αποτυπωθεί επί του τοπογραφικού διαγράμμα-
τος τη χρονική περίοδο της αποτύπωσης και αποτελείται 
επί το πλείστον από μεμονωμένα δένδρα, και θάμνους, 
όπως αυτά απεικονίζονται επί του τοπογραφικού δια-
γράμματος ή μικρά ποώδη φυτά επί των βράχων.

Β. Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν 
παράκτιοι φυσικοί πόροι. Με την έννοια φυσικοί πόροι 
νοείται το σύνολο των πρώτων υλών που προέρχονται 
από τη φύση, δηλαδή από το έδαφος, τα δάση, τα ύδατα, 
και αξιοποιούνται βιομηχανικώς.

Γ. Τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρολογι-
κών στοιχείων της περιοχής, ήτοι το γεγονός ότι στην 
περιοχή οι άνεμοι που επικρατούν στην περιοχή είναι 
κυρίως νότιοι - νοτιοανατολικοί. Η συνήθης ένταση τους 
γενικά δεν είναι μεγάλη και δύναται να πλησιάσουν τα 
5-6 Β.

Δ. Τη μορφολογία του πυθμένα, ο οποίος συνίσταται 
από άμμο και βράχια κοντά στην ακτή, ενώ η κλίση του 
δεν είναι μεγάλη, κυμαινόμενη γύρω στα 30 μέτρα βάθος 
σε απόσταση περίπου 100 μέτρων από την ακτή, όπως 
προκύπτει από την αυτοψία μακροσκοπικά, καθώς και 
το ότι σε περιοχές με μικρά βάθη και μικρές κλίσεις του 
βυθού, όπου η θραύση του κύματος και η εκτόνωση της 
ενέργειας του γίνεται σε μεγάλη απόσταση από την ακτο-
γραμμή, η επίδραση του κύματος στην ακτή είναι μικρή 
ενώ σε περιπτώσεις ακτών με μεγάλες κλίσεις βυθού και 
μεγάλα βάθη κοντά στην ακτή όπου η θραύση των κυ-
μάτων συντελείται κοντά στην ακτή ή ακόμη και πάνω σ' 
αυτή ο κυματισμός καλύπτει κατά κανόνα μεγάλο εύρος 
ακτής προκειμένου να εκτονωθεί.

Ε. Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με 
μεγάλο σχετικά ανάπτυγμα πελάγους, καθώς και το ότι 
μεγάλο ανάπτυγμα θαλάσσιας έκτασης συμβάλλει στη 
δημιουργία μεγαλύτερης έντασης κυματικού πεδίου σε 
σχέση με κλειστές θαλάσσιες περιοχές (όρμους ή κόλ-
πους) που έχουν ίδια ένταση ανέμου.

ΣΤ. Τη μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευ-
θύνσεων και χρήσεων γης που να επηρεάζουν την εξε-
ταζόμενη παράκτια ζώνη.

Η. Τη μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προ-
στατευόμενων περιοχών στην εξεταζόμενη περιοχή.

9. Η καθορισθείσα και χαραχθείσα επί του προαναφε-
ρόμενου τοπογραφικού - υψομετρικού και κτηματογρα-
φικού διαγράμματος οριογραμμή αιγιαλού, αποτελεί το 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3470 Τεύχος Δ’ 351/10.11.2017

όριο του μεγίστου πλην συνήθους χειμέριου κύματος, 
προσαυξημένο κατά 12 μέτρα, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 3 του κ.δ. 132/1929 που διατηρήθηκε σε 
ισχύ με το άρθρο 8, του ν. 510/1947 σε συνδυασμό με 
τις διατάξεις του άρθρου 26 του ν. 2971/2001.

10. Εντός του κοινοχρήστου χώρου Αιγιαλού του Δη-
μοσίου υφίστανται τοιχία - κλίμακες - χλοοτάπητας και 
λοιπά κατασκευάσματα.

11. Οριογραμμή Παραλίας δεν χαράχθηκε σύμφω-
να με τις διατάξεις του άρθρου 3 κ.δ. 132/1929, αφού 
η οριογραμμή του αιγιαλού τέμνει τα προς την θά-
λασσα όρια της κτηματολογικής μερίδας 1249 Γαιών 
Κάλαθου.

12. Ο καθορισμός των ορίων αιγιαλού και της παρα-
λίας στη θέση αυτή γίνεται για πρώτη φορά και προς 
εξυπηρέτηση των σκοπών που τάσσονται από τις δι-
ατάξεις του ν. 2971/2001 "Αιγιαλός, παραλία και άλλες 
διατάξεις".

Αποφασίζουμε και καθορίζουμε επί του ως ανωτέρω 
τοπογραφικού διαγράμματος: 

α) Την οριογραμμή του αιγιαλού με ερυθρά συνε-

χή πολυγωνική γραμμή και στοιχεία κορυφών (Α1,Α2,
Α3,..........,Α20,Α21). 

 Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ

Ο Πρόεδρος Τα παρόντα Μέλη

Δ. ΜΠΕΛΝΤΕΚΟΣ 1. Σ. ΤΑΤΗΣ
 2. Χ. ΛΑΜΠΡΙΔΗΣ
 3. Ε. ΜΑΝΩΛΑ 

Η Γραμματέας

Ζ. ΦΑΡΜΑΚΙΔΗ   

Η απόφαση αυτή με την έκθεση της Επιτροπής και το 
τοπογραφικό διάγραμμα να δημοσιευθούν στην Εφημε-
ρίδα της Κυβερνήσεως.

Ερμούπολη, 26 Οκτωβρίου 2017

Με εντολή Συντονιστή
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος Διεύθυνσης

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΗΣ ΜΑΡΚΑΝΤΩΝΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3471Τεύχος Δ’ 351/10.11.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3472 Τεύχος Δ’ 351/10.11.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3473Τεύχος Δ’ 351/10.11.2017

 Αριθμ. 67622 (2)

Κήρυξη αναδασωτέας δασικής έκτασης εμβαδού 
συνολικού εμβαδού 240.788,47 τμ., που βρίσκε-
ται στη θέση «ΚΑΜΠΟΣ-ΜΥΡΙΣΗ-ΧΙΛΙΑ ΒΡΥΣΗ» 
Δήμου Νάξου και Μικρών Κυκλάδων της νήσου 
Νάξου (καταστραφείσα από πυρκαγιά). 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρου 24, παρ. 1 και του άρθρου 

117, παρ. 3 του Συντάγματος
2. Τις διατάξεις των άρθρων 37, 38, και 41 του ν. 998/

1979 (ΦΕΚ 289/τ.Α΄/29.12.1979), «Περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας», 
όπως ισχύει μετά την ψήφιση του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/
τΑ΄/08.08.2014), «περί περιβαλλοντικής αναβάθμισης και 
ιδιωτικής πολεοδόμησης..».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 6, του ν. 3200/1955 περί 
Διοικητικής Αποκέντρωσης, όπως και συμπληρώθηκε 
μεταγενέστερα με το ν.δ. 532/1970.

4. Το ν. 3852/2010(ΦΕΚ 87Α΄/07-06-2010) «Νέα Αρχι-
τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

5. Το π.δ. υπ’ αριθμ. 143 (ΦΕΚ Α΄ 236/27-12-2010) περί 
Οργανισμού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

6. Το ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α/2010) «Ενίσχυση της 
διαφάνειας κ.λπ.»

7. Τις διατάξεις του αρ. 56 του ν. 4257/2014 «Επείγου-
σες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών» 
(ΦΕΚ 93/Α΄/14-04-2014).

8. Την αρ. 14192/15-5-2017 (ΦΕΚ 250/ΥΟΠΠ/
26-5-2017) Απ. Υπ. Εσωτερικών «περί διορισμού Συντο-
νιστή Α. Δ. Αιγαίου».

9. Την αρ. 34817/2017 (ΦΕΚ 2131/Β/21 -6-2017) από-
φαση Συντονιστή περί «μεταβίβασης αρμοδιοτήτων και 
παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής κ.λπ.».

10. Την αρ. πρ. 60864/3/10/2017 απόφαση Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου για Αναπλήρωση 
Προϊσταμένου Γεν Δνσης Δασών και Αγρ. Υποθέσεων 
(ΑΔΑ: 7Α2ΦΟΡ1Ι-ΣΥΠ).

11. Το αριθ. πρωτ. 192743/21-11-2006 έγγραφο του 
Υπ.Εσ.Δ.Δ.Α., του Εθνικού Τυπογραφείου, της Δ/νσης 
Προγρ. Παραγωγής.

12. Το ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47/Α/2015) «Εκδημοκρατι-
σμός της Διοίκησης κ.λπ.».

13. Η με αρ. πρ. 42539/18.07.2017 έκθεση αυτοψίας 
υπαλλήλων του Δασονομείου Νάξου.

14. Την αρ. πρ. Δ Υ/25-10-2017 εισήγηση-έκθεση φω-
τοερμηνείας Δασολόγων της Δ/νσης Δασών Κυκλάδων

15. Τη σύμφωνη γνώμη της Αν.Δ/ντριας Δασών ΠΕ 
Κυκλάδων, αποφασίζουμε:

Α. Κηρύσσουμε αναδασωτέες, δασικές εκτάσεις (σχίνα, 
φίδες, αγριελιές, σφεντάμια, ασπάλαθο) συνολικού εμβα-
δού 240.788,47 τμ., με επιμέρους τμήματα Ε1=56.664,18 
τμ, Ε2=157.716,04 τμ και Ε3=26.408,25 τμ που βρίσκο-
νται στις θέσεις «ΚΑΜΠΟΣ-ΜΥΡΙΣΗ-ΧΙΛΙΑ ΒΡΥΣΗ», Δή-
μου Νάξου και Μικρών Κυκλάδων, της νήσου Νάξου, 
ΠΕ Κυκλάδων, όπως αυτές απεικονίζονται με κόκκινο 

περίγραμμα και κόκκινη διαγράμμιση στα συνημμένα 
απόσπασμα ορθοφωτοχάρτη 1996, τα οποία αποτελούν 
αναπόσπαστα μέρη της παρούσας.

Β. Οι αναδασωτέες εκτάσεις συνορεύουν:
Ε1
Βόρεια: αγροτικές εκτάσεις
Νότια: δασικής και αγροτικής μορφής εκτάσεις
Ανατολικά: αγροτικές εκτάσεις
Δυτικά: θάλασσα
Ε2
Βόρεια: δρόμος, αγροτικές και δασικές εκτάσεις
Νότια: αγροτικής μορφής εκτάσεις
Ανατολικά: αγροτικές εκτάσεις
Δυτικά: χορτολιβακής μορφής εκτάσεις
Ε3
Βόρεια: χοτολιβαδικής μορφής εκτάσεις
Νότια: χοτολιβαδικής μορφής εκτάσεις
Ανατολικά: χοτολιβαδικής μορφής εκτάσεις
Δυτικά: δασικής μορφής έκταση
Γ. Οι δασικές εκτάσεις εμπίπτουν στις παρ. 2 και 3 του 

άρθρου 3 και κατά κατηγορία στην παρ. 1(ε) και 2(β, 
δ και καμία κατηγορία της παρ. 2) του άρθρου 4, του 
ν. 998/1979, όπως αυτές αντικαταστάθηκαν και πλέον 
ισχύουν.

Δ. Τα όρια της έκτασης συνολικού εμβαδού 240.788,47 
τμ., προσδιορίζονται με συντεταγμένες (σύστημα ΕΓΣΑ 
΄87) των κορυφών που παρατίθενται στον παρακάτω 
πίνακα, ανά επιμέρους έκταση.

ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΕΣ ΚΟΡΥΦΩΝ ΤΗΣ ΑΝΑΔΑΣΩΤΕΑΣ 

ΕΚΤΑΣΗΣ ΣΤΙΣΘΕΣΕΙΣ«ΚΑΜΠΟΣ-ΜΥΡΙΣΗ-ΣΚΕΠΟΝΙ» 

Δ. ΝΑΞΟΥ ΚΑΙ ΜΙΚΡΩΝ ΚΥΚΛΑΔΩΝ

Ε1= 56.664,18 τμ

1 630708.16 4113598.22 

2 630625.71 4113620.98 

3 630664 4113657 

4 630775 4113632 

5 630877 4113743 

6 630936 4113717 

7 630933.27 4113660.09

8 630909.31 4113600.95

9 630858.75 4113494.34

10 630824.82 4113432.86

11 630794 4113385 

12 630752 4113360 

13 630662.46 4113426.34

14 630691.19 4113488.69

15 630713.81 4113542.40

Ε2= 157.716,04 τμ

1 633126.52 4113568.92

2 633127.93 4113539.24

3 633125.12 4113510.26

4 633116.26 4113467.53

5 633080.59 4113473.53

6 633081.79 4113504.76



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3474 Τεύχος Δ’ 351/10.11.2017

7 633083.31 4113544.06

8 633084.37 4113571.78

9 633051.89 4113580.35

10 633030.69 4113599.74

11 632954.92 4113618.99

12 632765.62 4113348.28

13 632746.85 4113163.45

14 632765.82 4113101.28

15 632867.39 4113156.48

16 632907.38 4113157.01

17 632923.38 4113166.07

18 632934.36 4113197.64

19 632958.09 4113214.69

20 632976.49 4113228.82

21 632982.72 4113255.81

22 633018.98 4113264.07

23 633044.84 4113297.11

24 633094.95 4113270.65

25 633116.35 4113232.10

26 633208.34 4113217.49

27 633263.95 4113310.76

28 633261.55 4113363.55

29 633234.08 4113385.80

30 633219.96 4113402.28

31 633225.51 4113424.30

32 633262.13 4113485.10

33 633227.32 4113518.28

34 633213.84 4113538.15

35 633221.67 4113592.96

36 633184.86 4113574.62

Ε3= 26.408,25 τμ 

1 630939.35 4112613.30

2 630982.29 4112647.63

3 631003.36 4112661.67

4 631050.31 4112684.58

5 631098.57 4112682.92

6 631134.12 4112627.58

7 631189.02 4112607.98

8 631160.27 4112552.30

9 631113.51 4112519.05

10 631059.67 4112508.59

11 630991.90 4112565.24

12 630939.78 4112594.80

Ε. Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-
δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
της, η προστασία των εδαφών και του δασικού περιβάλ-
λοντος και η αποκατάσταση της βλάστησης με φυσική 
αναγέννηση/εποικισμό, που καταστράφηκε από πυρκα-
γιά, στις 08.11.2016.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ερμούπολη, 25 Οκτωβρίου 2017

Με εντολή Συντονιστή
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Η Αναπληρώτρια Γενική Διευθύντρια

ΑΡΤΕΜΙΣ ΑΛΕΞΙΑΔΟΥ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣΤεύχος Δ’ 351/10.11.2017 3474α



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ Τεύχος Δ’ 351/10.11.20173474β



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣΤεύχος Δ’ 351/10.11.2017 3474γ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ Τεύχος Δ’ 351/10.11.20173474δ

*04003511011170012*

Την ευθύνη για την εκτύπωση, διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας 
της Κυβερνήσεως, (ΦΕΚ) στην έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, έχει το Εθνικό Tυπογραφείο 
το οποίο αποτελεί δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης. Το Εθνικό Τυπογραφείο έχει επίσης την ευθύνη για την κάλυψη των εκτυπωτικών 
αναγκών του Δημοσίου. (ν. 3469/2006, Α΄ 131).

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΟΥ ΠΑΡΕΧΕΙ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)

Η ηλεκτρονική μορφή των ΦΕΚ διατίθεται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για 
τα ΦΕΚ που δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωρισθεί στην πιο πάνω ιστοσελίδα δίνεται η 
δυνατότητα δωρεάν αποστολής με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, μετά από αίτηση που υποβάλ-
λεται ηλεκτρονικά με τη συμπλήρωση ειδικής φόρμας.

Η έντυπη μορφή των ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από 
το τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα 
ΚΕΠ, ενώ για ετήσια συνδρομή από το τμήμα Συνδρομητών. Tο κόστος για ασπρόμαυρο ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1€, προσαυξανόμενο κατά 0,20€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή 
μέρος αυτού. Το κόστος για έγχρωμο ΦΕΚ είναι 1,50€ από 1 έως 16 σελίδες, προσαυξανόμενο 
κατά 0,30€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.

Τρόπος αποστολής κειμένων προς δημοσίευση

-  Τα κείμενα για δημοσίευση στο ΦΕΚ, από όλες τις δημόσιες υπηρεσίες και τους φορείς 
του δημόσιου τομέα, αποστέλλονται στην διεύθυνση webmaster.et@et.gr με  χρήση 
προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.

-  Οι περιλήψεις Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων, αποστέλλονται στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση dds@et.gr με τη χρήση απλού ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

-  Κατ’ εξαίρεση, πολίτες οι οποίοι δεν έχουν αποκτήσει προηγμένη ηλεκτρονική υπογρα-
φή, μπορούν να αποστέλλουν ταχυδρομικά ή να καταθέτουν  με εκπρόσωπό τους κείμε-
να προς δημοσίευση αποτυπωμένα σε χαρτί, στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την 
πώληση των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρείτε 
στην ιστοσελίδα μας και στη διαδρομή Εξυπηρέτηση κοινού - τμήμα πωλήσεων ή συν-
δρομητών. Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες σχετικά με την 
πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύμα-
τος (ΚΑΔ). Τον ΚΑΔ εκδίδει το Εθνικό Tυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους 
αλληλογραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

EΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΜΕ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 

Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας:  helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr


